研修担当者様，校内の各学級への回覧をお願いします。
小１□□□→小２□□□→小３□□□→小４□□□→小５□□□→小６□□□→特別支援□□□
中１□□□□□→中２□□□□□→中３□□□□□→特別支援□□□□□

平成25年５月1日
小・中学校 校長 各位

「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）
代表 野口芳宏（植草学園大学名誉教授）

謹啓 薫風の候，貴職におかれましては益々御清栄の段，何よりの慶事と心から

お喜び申し上げます。

さてこの度，国語科の授業改善・教師の授業力向上を目指し，下記の研修会を

開催致します。例年，岩手県では「鍛える国語教室」研究会を11月末に行ってい

ます。今年度は全国の先生方と学び合う絶好の機会として，夏に開催致します。

御多用の折りとは存じますが，夏季休業中の研修へ職員を派遣いただきたく，

御案内申し上げます。本研究大会はどなたでも参加できます。貴重な研修機会を

是非，貴校の校内研修の活性化に御活用下さい。

学力形成を保障する国語の授業を共に学びましょう。お待ちしています。頓首

１ 主催 「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）・授業実践研究会

２ 後援 岩手県教育委員会・花巻市教育委員会・花巻市国語教育研究会・花巻市校長会・花巻市副校長会

３ 日時 平成25年７月28日（日）９:45～16:30

４ 受付締切日 平成25年７月12日（事前受付による事務局業務縮減の協力をお願いします。）

５ 場所 花巻市立東和小学校（〒028-0115 岩手県花巻市東和町安俵11区12-１／℡ 0198-29-4334）

６ 講師 野口芳宏，柳谷直明（北海道校長），櫻井智雄（宮城県），千葉 真（岩手県），駒井康弘（青森県），

大内秀朗（秋田県），渥美清孝（北海道）

７ テーマ

全ての子に国語科の学力を保障する「学習用語」の指導

８ 内容

□ ９:20～９:45 受付
□ ９:45～９:50 開会行事
□ ９:55～10:15 基調提案「『学習用語』指導が，なぜ学力保障につながるか」 ――――― 柳谷直明
□ 10:20～10:50 提案授業１「話すこと・聞くこと」２年 ――――――――――――――  櫻井智雄
□ 10:55～11:25 提案授業２「書くこと」３年――――――――――――――――――――  千葉 真
□ 11:30～12:00 研究協議１
□ 12:00～13:00 昼食
□ 13:00～13:30 提案授業３「読むこと」４年説明文  ―――――――――――――――― 駒井康弘
□ 13:35～14:05 提案授業４「読むこと」５年物語文  ―――――――――――――――― 大内秀朗
□ 14:10～14:40 提案授業５「伝統的言語文化」６年  ――――――――――――――――  渥美清孝
□ 14:45～15:15 研究協議2
□ 15:20～16:20 講演「今までの国語科指導とこれからの国語科指導」 ―――――――――  野口芳宏
□ 16:20～16:30 閉会行事

９ 参加費 事前受付5,000円（半日3,000円），受付締切日以降6,000円（半日4,000円）

７月14日に最終案内を発送します。受付締切日以降のキャンセルは御遠慮下さい。
10 申込方法 郵便振替口座入金票通信欄に住所(最終案内発送先）・氏名・学校名・懇親会の参加有無を記入し，

下記の口座へお振込下さい。定員（80名）になり次第締切ります。
申込先  〔郵便振替口座〕０２２９０－７－５６２８９ 授業実践研究会

11 連絡先 事務局 090-5591-0128  E-mail：vze04747@nifty.ne.jp 照井孝司

「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）

第５回全国大会
（岩手大会）――最終案内――